Iudicium.

Iudicium mere possessorium non admittit appellacionem ex Agidiana. 961.3

Iudicium, *adipiscenda*, non admittit tertij exceptio-nem. 974.3
Iudicium seculare non possunt implorare Clerici sub pena excommunicationis. 1093.3
Iudicium nouum si sit inchoatum, non est necessarium acta primi transportare, licet actitetur super eisdem. 1273.5.6
Iudicium à libello incipit, & sic si in eadem causa nouus libellus detur, dicitur iudicium nouum. *ibid.* 2
Iudicium possessorium de iure prius est terminandum, quam possessorium. 1304.2
Iudicium possessorium summarissimum conferuntur statutum rei, in quo reperitur tempore motæ litis. 1437.3
Iudicium non potest incipere ab executione. 1400.3
Iudicium tertij venientis ad causam est accessorium, & sequitur naturam principalis. 1599.1
Iudicium petitionis hereditatis est vniuersale, & sic veniunt fructus ab obitu testatoris. 1672.2
Iudicij substantia non mutatur ex eo, quod con-sors litis venerit ad causam. 1589.3
Iudicio Episcopi multum deferretur in materia gra-tificationis. 1457.2
Iudicialiter quod est faciendum, sufficit si fiat per spontaneum actum. 1237.17
Iudicialis vocatio si requiratur, non est necessaria, quando vocandus sponte se obtulit. 1206.9

Iudicatum.

Iudicatum non debet transcendere executio. 1201.2

Iuramentum.

Iuramentum appositum in instrumento continen-te plura capitula, æqualiter omnia respicit. 923.6
Iuramentum testium si non dicat tactis scripturis, est nullum. 937.6
Iuramentum sequitur naturam contractus cui ad-hæret, & ideo cessante contractu cessat & illud. 953.10.11
Iuramentum calumniæ si petatur in causa, eo non præstito datur nullitas. 1018.9
Iuramentum obligat, si actus cui adhæret subsistat. 1220.10
Iuramentum quod sine interitu salutis potest ser-uari adimplendum est. 1431.2
Iuramentum testium specificè, & nominatim est notandum, alijs datur nullitas. 1607.4
Iuramentum habet vim interpellationis. 1206.8
Iuramenta plura, relata ad vnum actum, si sit ob-tenta absolutio ab vno, omnia censentur abso-luta. 1410.3
Iuramenti absolutio ad finem agendi, non prodest si sit petita post inchoationem causæ. 1202.4
Iuramenti absolutio petenda est gradatim pro quocunque iuramento, si plura sint interposita. 1410.2
Iuramento firmatur contractus celebratus à mu-liere. 950.10.11
Iuramento firmantur contractus minorum. 1688.6
Iuramento partium probatur, mulierem non esse raptam, ad effectum contrahendi matrimo-nium. 996.9

Iurisdictionis.

Iurisdictionis retinetur ex actibus iurisdictionalibus. 1104.5
Iurisdictionis iudicis expirat per probationem sen-tentia. 1324.3 quod non habet locum in Rotæ Auditori

Index Rerum.

Auditoribus, donec sententia sit executioni mandata. 4.6
Iurisdictionis Rotalis an sit contempta, non pertinet ad litigantes iudicare. 1405.7
Iurisdictionis manutentio datur ex vno actu. 1104.5
Iurisdictionem acquirit Auditor Cameræ per præ-sentationem gratiosæ subrogationis, factam à parte. 940.7
Iurisdictionem ordinariam habent Episcopi in cle-ricos suæ diocesis. 1104.3
Iurisdictionem voluntariam potest Episcopus exercere extra diocesim. 1189.8.9
Iurisdictionem suam potest Episcopus exercere intra limites suæ diocesis, in loco vbi voluerit, ad quod de iure habet fundatam suam intentio-nem. 1318.2
Iurisdictionem de nouo acquirit iudex qui functus fuit munere suo, si iterum ei causa committatur. 1324.2
Iurisdictionem, & potestatem Signaturæ iustitiæ semper veneratur Rota. 1440.6

Ius.

Ius accrescendi post acquisitionem datur. 892.4
Ius accrescendi habet locum in actu inter viuos, etiam ex præsumpta, & tacita voluntate dispo-nentis. *ibid.* 5
Ius accrescendi aliud est, quam ius non decre-scendi. *ibid.* 6
Ius ad rem tribuit gratia in forma *Dignum*. 1103.10
Ius ad rem nec in re non tribuit oppositio ad be-neficio. 1155.3
Ius ad beneficium nemo potest acquirere ex facto proprio, si aliter in fundatione non sit cautum. *ibid.* 5.6
Ius aquæ non amittitur in molendino, etiam si ædificium sit destructum. 897.2
Ius bonum habere dicitur, qui pro se habet sen-tentiam fauorabilem. 1459.2.3
Ius conferendi beneficia in Ecclesia immediatè subiecta Papæ, ei solam competit conferre per deuolutionem, sed non alteri inferiori. 959.7
Ius canonicum semper requirit veritatem, & am-plexitur æquitatem. 1464.4
Ius dicens nomine pupilli, si non obtemperauerit mandatis Apostolicis, incurrit in pœnis, & cen-suris in eis appositis. 881.2
Ius ex facto oritur. 1660.2
Ius non decrescendi, est ius coniunctionis, conser-uans totum, quod alicui est relictum, cessante insoluidum concursu. 892.7
Ius neque assistit neque resistit, vt Episcopus assi-stat in Capitulo tanquam Canonicus, vel tan-quam Prælati. 993.9
Ius omne quod competit, vel competere potest partibus, à principio censetur deductum in be-neficialibus. 893.7

Iuspatronatus.

Iuspatronatus præsumitur vsurpatum per domi-nos locorum, vbi beneficia sunt sita. 889.3 & 1680.4
Iuspatronatus si est clarum, vel præsumitur lite pendente super præsentatione, non potest Epi-scopus post lapsum quadrimestre, vel semestre, alteri conferre, sed vni ex præsentatis habenti melius ius. 890.8
Iuspatronatus transit in heredes cum vniuersitate

bonorum. 908.3
Iuspatronatus non potest referuare Vicarius Epi-copi sine speciali illius mandato. *ibid.* 7
Iuspatronatus vocans parentalam, intelligitur vo-catio in capita, & non in stirpes. 934.6
Iuspatronatus hereditarium computandum est in stirpes, & non in capita. *ibid.* 7
Iuspatronatus regulariter defertur in stirpes, & non in capita. *ibid.* 8
Iuspatronatus conceditur omnibus Christianis. 908.5
Iuspatronatus conuentuale vt probetur, necesse est, constare de priuilegio Apostolico in limine foundationis. 1029.2
Iuspatronatus probatur ex enunciatiuis diuerso-rum instrumentorum. 1032.2.3 quod limita in potentibus. 4
Iuspatronatus probatur ex continuatis præsentati-onibus. *ibid.* 5
Iuspatronatus probatur per testes de voce, & fa-ma, cum alijs adminiculis. *ibid.* 6
Iuspatronatus complete probatur ex fundatione, vel dotatione, nam alia potius ad honorem sunt introducta, quam ad ius. 1037.4 & 1674.2
Iuspatronatus consistere potest in Ecclesijs con-uentualibus ex fundatione, dotatione, sed indi-get priuilegio, præcipuè respectu laicorum. 1037.7
Iuspatronatus oritur ex fundatione, & dotatione, & tunc vsurpatio excluditur, si constat de vtro-que. 1058.10.12
Iuspatronatus non deperditur ex eo, quod status Ecclesiæ mutetur. *ibid.* 17
Iuspatronatus vt excludat referuacionem, proban-dum est concludenter. 1232.7
Iuspatronatus vt valeat, probandum est iuxta re-quisita tradita à Tridentino *sess. 25. cap. 9. de re-formatione*. 1354.5 & 1355.1.2
Iuspatronatus tanquam species seruitutis non præ-sumitur acquisitum. 1377.2
Iuspatronatus ex statuto, vel priuilegio est re-uocatum, si adsit damnum, vel præiudicium Ecclesiæ. *ibid.* 4
Iuspatronatus in antiquis probatur cum possessio-ne antiqua. *ibid.* 7.8
Iuspatronatus, quod prætenditur, à Parochianis, præsumitur ex vsurpatione. 1432.1
Iuspatronatus vsurpatum probatur per plures antiquas præ-sentationes effectuatæ. 1459.3
Iuspatronatus probatur ex antiquis enunciatiuis diuersorum instrumentorum, à diuersis Nota-rijs factis. 1469.7
Iuspatronatus priuatorum non inducit præsum-ptionem vsurpationis, nec circa illud aliquid innouauit Tridentinum. *ibid.*
Iuspatronatus non acquiritur ex qualibet assigna-tione augmenti. 1580.3
Iuspatronatus donari potest, & probatur ex imme-morabili centum annorum. 1589.5.6
Iuspatronatus in vniuersitate quomodo probetur. 1620.2
Iuspatronatus quando non reuocatur in dubium quo ad validitatem præsentationis, sed ad effe-ctum vt præsentatus instituat, tunc attendi-tur quasi possessio, ita vt præsentatus in situi debeat. 1630.3
Iuspatronatus si legitime probatur, præferendus est præsentatus à vero patrono excluso præsentato à putatiuo, etiam si iste sit in quasi possessione,

Index Rerum.

& verus patronus non. *ibid.* 7
 Ius patronatus probatur per presentationes excedentes memoriam hominum, nempe per centum annos aut per quadraginta cum fama 1639. 2. & 1675. 1. 2
 Ius patronatus probatur ex duabus presentationibus, effectum sortitis. 1639. 6
 Ius patronatus probatum per continuatas presentationes centum annorum remanet probatum cum qualitate fundationis, & dotationis. *ibid.* 10
 Ius patronatus ex privilegio reuocatur per Tridentinum. 1680. 1 & 1037. 6, 11
 Ius patronatus beneficium esse presumitur, si Episcopus non contradixit presentationi. 908. 10
 Ius patronatus capaces sunt illegitimi. *ibid.* 4
 Ius patronatus in materia institutionis tenor est attendendus. 934. 9
 Ius patronatus probationem reliquit Concilium Tridentinum in terminis iuris communis. 1037. 8
 Ius patronatus privilegia, licet Tridentinum abstulerit, non tamen sustulit, quae proueniunt ex fundatione, vel dotatione. *ibid.* 10
 Ius patronatus privilegium datum pro Ecclesiis regularibus ut profit, debet consistere in fundatione, & dotatione, alias non est legitimum. *ibid.* 12
 Ius patronatus exceptio, ut retardet immisionem decretam virtute gratiosae subrogationis, probanda est clare, & incontinenti ex dotatione, & fundatione. 1589. 9
 Ius patronatus praesumptio usurpationis aequè iudicatur in parua, ac in magna vniuersitate. 1620. 11
 Ius patronatus reseruat, postquam augmentum redditum in tertia parte fuerit factum, ut habeat locum, requirit probationem valoris beneficii. 1680. 5
 Iure patronatus probato, praesumitur factum ex dotatione, & fundatione. 1639. 11, 12

Ius.
 Ius potentius non potest habere subrogatus, quam habebat ille, in cuius locum fuit facta subrogatio. 985. 4
 Ius praesentandi in Ecclesiis regularibus requiritur privilegium, alias non admittitur. 1058. 5
 Ius prohibituum non probatur ex actu aequiuoco. 931. 8
 Ius quae situm habet beneficiatus institutus in beneficio. 1155. 3
 Ius quae situm quod quis habet, non licet ei tollere. 1635. 3
 Iuris quae sita probatio ut habeat locum tam in ciuilibus, quam in criminalibus, requiritur plena, & concludens probatio, secus in iure quaerendo. 1119. 2, 3
 Ius quod alicui competit, vel competere potest, praeseruat protestatio. 923. 10
 Ius quod non radicatur de praesenti, sed suspenditur ad esse, vel non esse, non dicitur considerabile. 1020. 14
 Ius quod meretur a possessore, non mutatur nec variatur ex mutatione personarum. 1258. 3
 Ius seruitutis non praesumitur, nisi probetur. 931. 3
 Ius si sit turbidum, apponendum est sequestrum, & non est danda manutentio. 1028. 2
 Ius si aliquid disponit, non datur locus arbitrio. 1442. 6
 Ius tertij, quod ad prosecutionem causa, regula-

tur ex iure principalis, cui adhaesit. 1599. 2
 Ius tunc resistit, quando improbat possessionem, & vehementer ei repugnat. 993. 7, 10
 Iura facilius admittunt praesumptionem dominij, quam seruitutis. 931. 6
 Iura quae ad alios pertinent, & aliorum interesse continent, saepe partes litigantes solent pro se adducere. 1331. 7
 Iura iuribus cumulare licet partibus. 1428. 4
 Iuris filii solus filius potest opponere. 874. 2 & 988. 1

Iustificatio.

Iustificata censetur gratia ex partis confessione. 1187. 4, 3, 7
 Iustificanda sunt narratia in gratia, ut valeat. *ibid.* 2 quod limita ut 3
 Iustificationis narratiua attendenda est ab ultimo beneficii statu. 1337. 3

L

Laicus.

Laici non possunt se intromittere in spiritualibus. 905. 3 possunt tamen habere ius patronatus licet sit spirituale. *ibid.* 4, 6
 Laici licet possint petere Rectorem, eis bene visum, non ex eo inducitur obligatio nominandi eum, quem ipsi petunt. 905. 7
 Laici sunt omnino incapaces decimarum. 922. 4 & 965. 2, 7
 Laici quando possunt compellere clericos ad solutionem gabellarum. 1079. 7 vsque ad 12
 Laici cogentes clericos ad solutionem gabellarum, vel contributionum, sunt excommunicati. *ibid.* 6 & 880. 3
 Laici possunt locari decimae ad vitam, non tamen in perpetuum. 997. 3

Lapsus.

Lapsus fatalium non impedit sententiae confirmationem. 1333. 3

Laudum.

Laudum datum vigore compromissi acceptati obstat, ut de causa agi non possit. 1110. 1
 Laudum & transactio non reuocatur ex instrumentis nouiter repertis. *ibid.* 2

Lectorale.

Lectoralis Canonicus non potest legere per substitutum, nisi ex magna causa. 1294. 3

Legatio.

Legari non potest vna & eadem res duobus in solidum ab vno & eodem testatore in eodem testamento. 1086. 3
 Legare non potest pater filio spurio, nisi in casu necessitatis. 1085. 12

Legatarius.

Legatarius non iuuatur commodo legati, quando per eum stat, quominus conditio adimpleatur. 966. 12
 Legatarius non potest petere a Notario copiam totius testamenti, sed solum particulam, spectantem ad eius legatum. 919. 4
 Legatario sufficit fidem facere de particula testamenti, cum institutione haeredis, ut possit petere legatum. 1019. 3

Legatum.

Legato si sit res fructifera, ad effectum constituendi dotem, debentur mulieri omnes fructus legati. 902. 5
 Legatae rei fructus debentur legatario a die aditae hereditatis.

Index Rerum.

hereditatis, si dominium transeat recta via in legatarium. *ibid.* 4
 Legatum relictum a Principe transit ad haereditem, si aliter non constat de contraria voluntate, ex verbis legati. 892. 8, 9
 Legatum, cuius dominium transit recta via in legatarium, debetur cum fructibus, ante aditionem illius. *ibid.* 6
 Legatum cum conditione nubendi cum expressa voluntate, & consensu alicuius, est purum. 910. 11
 Legatum modale differt a conditionali. *ibid.* 12
 Legatum modale, vel conditionale post acceptationem, retrahitur ad tempus mortis testatoris. 920. 20, 21
 Legatum relictum sub conditione, ut puella non nubatur sine expresso consensu tertij, dicitur purum. 966. 15
 Legatum a clerico relictum ex redditibus beneficii est inualidum. 1015. 13
 Legatum pium admittit latiore interpretationem. 1030. 9
 Legatum relictum filiae a patre pro legitima, vel dote censetur destinata dos, quam pater reliquit si postea nubatur. 1064. 5
 Legatum fructuum debetur vbi sita est res. 1134. 5
 Legatum non dicitur conditionale per subauditum intellectum. *ibid.* 3
 Legatum semper intelligitur relictum in fauorem legatarij. *ibid.* 4
 Legatum vsusfructus relictum a viro mulieri, cum qua secundò contraxit matrimonium, resoluitur in legatum alimentorum, si extant filij ex primo matrimonio. 1239. 3
 Legatum sub conditione relictum non debetur ante purificationem. 1345. 2 quod limita in conditione mixta. *ibid.* 3
 Legatum relictum pro dote an debeatur, si legataria ingrediatur religionem. 1660. 3 & seqq.
 Legatum dotis an sit conditionale. *ibid.* 4, 15 & seq.
 Legatum relictum mulieri pro dote de bonis fideicommissi subiectis, an debeatur, si ingrediatur religionem. *ibid.* 11 & seqq.
 Legatum relictum mulieri ingredienti religionem acquiritur Monasterio. *ibid.* 13, 14
 Legatum relictum sub fideicommissio non transmittitur ad haereditate ante adimplementum conditionis in eo positae, quia est conditionale. *ibid.* 18, 29
 Legatum dotis, quod testator voluit solui tempore nuptiarum, si mulier ingrediatur religionem, an per hoc excludatur substitutus, & succedat Monasterium. *ibid.* 23
 Legatum dotis non debetur, si non sequatur effectus nuptiarum carnalium, vel spiritualium. *ibid.* 27
 Legati conditionalis fructus non debentur pendente conditione. 920. 9
 Legati ademptio in dubio non praesumitur. 1086. 4
 Leges, vel mores non valent contra ius diuinum, vel naturale. 1140. 18

Legitima.

Legitima censetur proles ex quasi possessione colorata matrimonij. 1085. 6
 Legitima pro filiis detrahitur ex bonis paternis. 1094. 2

Legitima non includitur in fideicommissio vniuersali. *ibid.* 5
 Legitima regulatur a successione intestati, & ideo filiae non faciunt partem. 1248. 5, 6
 Legitima, est portio eius, quod quis habiturus est ab intestato. *ibid.* 7
 Legitimae detractio, quod per statum fit filiabus, debetur filiis quorum contemplatione fit. *ibid.* 3, 5

Legitimitas.

Legitimitas proles probatur leuioribus probationibus. 1200. 2
 Legitimitatio filiorum probatur ex cohabitatione cum sex requisitis. 1322. 15
 Legitimitatis probatio plenior debet esse, quando matrimonium habet initium a concubinato. *ibid.* 2
 Legitimitatis coniecturae quomodo probandae sint. *ibid.* 9
 Legitimitatem qui allegat, tenetur eam probare. 1448. 2 & non sufficit praesumptiue, sed concludenter. *ibid.* 3

Laesio.

Laesio enormissima dicitur, quando venditur res pro minori pretio dimidij valoris. 1374. 2
 Laesio enormissima si adest in subhaestatione rei, a iudice facta, venit rescindenda. *ibid.* 6
 Laesio enormissima si probetur in transactione, rescindenda venit. 1655. 3
 Laesio enormissima consideranda est de tempore contractus. *ibid.* 5

Lex.

Lex, vel statutum excludens aliquem, habentem interesse, intelligitur de interesse principali directo. 888. 3
 Lex ambigua interpretatur per declarationem legislatoris. 1077. 4
 Lex de futuris constituere debet, sed non de praeteritis. 1502. 8
 Lex suapte natura respicit casus futuros, non praeteritos, nisi de praeteritis, & praesentibus expressè caueatur. 1196. 6
 Lex adiuar testatorem in substitutionibus ultra cogitata in specie. 1403. 15

Liberalitas.

Liberalitas Principis transit ad haereditate. 892. 8

Liberatio.

Liberationem consequitur soluens de mandato iudicis. 1062. 4
 Liberationem solutionis non consequitur, qui probat solutionem ex confessione exigentis, in praedictum creditoris, si de huius mandato non constat. 1062. 8

Libellus.

Libellus est initium iudicij, & sic si in eadem causa nouus libellus detur, dicitur nouum iudicium. 1273. 4

Liberi.

Liberi nedom verbis expressis, sed etiam coniecturis possunt tacite institui. 1619. 12 & seq. vbi responderetur contrariis, & 1666. 1

Liber.

Liber receptionis pecuniarum probat in fauorem scribentis, si sit in vsu, & potestate debitoris. 1011. 2, 3
 Liber archiuij aliquando non probat. 1660. 4
 Libris

Index Rerum.

- Libris Parochi standum est ad probandum obitum. 907.7
 Libris mercatorum non creditur pro tertio, contra tertium. 945.3 quod fallit, vt 4
 Libri mercatorum faciunt fidem contra ipsos. 1287.5
 Libri archiuij ita probant, si sint recogniti. 957.1
 Libri in quibus describuntur baptizati, & mortui Parochiæ, fidem faciunt. 1200.10
Licentia.
 Licentia ad absentiam Canonici concedenda est ab Episcopo, non verò à Capitulo. 1294.4
Ligatus.
 Ligatus ad solutionem vctigalis vel seruitutis perpetuæ transfert onus solutionis in successorem. 1463.14.15
Limitatio.
 Limitata causa, limitatum producit effectum. 1419.7.10
Linea.
 Linea masculinæ non dicitur filius, qui ex foemina descendit. 902.6.7
Liquidatio.
 Liquidatio fructuum præcedere debet, vt procedi possit cum censuris, ad eorum petitionem. 1305.3
 Liquidatio fructuum leuioribus probationibus fulcitur. 1367.3
 Liquidatio quando ex administratione necessariò fieri debeat. 1378.8
 Liquidatio melioramentorum domus non impedit immissionem habenti ius, etiam si concludenter de illis non constet. 1449.2
 Liquidatio coram iudice facta, præsumitur legitima. 1589.2
 Liquidatio fructuum fieri debet de vero valore, non tamen de verosimili. 1608.1
 Liquidatio fructuum fieri potest iuxta consuetudinem, quæ quotannis colligi solent. 1667.3
 Liquidatio fructuum ex sententia condemnatoria faciendâ est iuxta terminos sententiæ, & non vltra. 1686.7.8
Lis.
 Lis inter patronos non tribuit Episcopo deuolutionem. 890.9
 Lis præbet iustam causam non morandi cum hærede. 1008.7
 Lis dum pendet circa separationem mariti viri & vxoris, donec terminetur, tenetur vir præstare alimenta vxori, secundum mensuram dotis. 1051.5.6
 Lis si non sit inducta, non potest dari attentatum. 1109.6
 Lis non extinguitur per lapsum fatalium de stylo Rotæ, donec pronuncietur super desertione. 1168.4
 Lis non dicitur finita per sententiam, & rem iudicatam ad fauorem actoris, nisi fuerit executioni mandata. 1174.4
 Lis per transactionem finitur. 1230.3
 Lis dicitur introducta per solum decretum citationis, vel matrimonij, quoad actorem, etiam ad effectum attentatorum. 1422.4
 Litis contestatio interruptit cursum triennalis possessionis. 940.6
 Litis confors non potest facere actum præiudiciale m consorti. 972.6
 Litis sumptus assignandi sunt arbitrio iudicis. 1076.3
 Litis euentus solent esse dubij. 1007.4
 Litis confors potest venire ad eandem instantiam confortis. 1589.2
 Lite pendente in Curia, executor habet manus ligatas. 893.9
 Lite pendente potest nouum ius acquiri tertio super beneficio. 896.7
 Lite pendente super petitorio manutenendus est possessor. 928.3
 Lite pendente in Rota quidquid prouideat Auditor Cameræ, est nullum, & attentatum. 1047.3
 Lite pendente regulariter sequestum est prohibitum ante sententiam. 1126.3
Litigans.
 Litigantes non debent iudicare, nec ad eos pertinet videre, an prouisiones iudicis sint obtentæ in contemptum iurisdictionis Rotalis. 1405.7
Literæ.
 Literæ Apostolicæ vt fortiantur effectum, sufficit vnâ partem de duobus verificare. 964.3.8
 Literæ Apostolicæ post iustificationem habent executionem paratam. 991.4.8
 Literæ missiuæ faciunt fidem respectu eorum, quibus missæ sunt. 1042.5
 Literæ missiuæ an probent ad fauorem tertij, questio est anceps. ibid.4
 Literæ desumptæ ex clausulis generalibus, regulantur à literis prouisionis. 940.10
 Literæ referuatiuæ habent executionem paratam. 1062.2
 Literæ Apostolicæ si habent plumbum pendens, & alia requisita, authenticæ sunt. 1360.4
 Litteræ Apostolicæ habent executionem paratam propter reuerentiam, quæ eis debetur. 1652.3
Locatio.
 Locatio facta à non habente facultatem locandi, est nulla. 1096.3
 Locatio solemnis, vel duæ cum cursu 40. annorum faciunt rem solitam locari. 1240.5
 Locatio facta non probat dominium in locante. 1461.7
 Locatio à duobus facta non præsumitur insolidum, nisi expressè caueatur. 1621.4.5
 Locatio vineæ, facta de diuersis annis, intelligitur post vindemiam factam vltimi anni. 1635.2
 Locatio finita censetur, transacto tempore locationis, nisi ex pacto tempus sit prorogatum. ibid.5
 Locationi factæ ab antecessore tenetur stare successor vniuersalis. 1116.2
 Locare licet venditori rem venditam, donec in eo remanet dominium. 982.8
 Locari solita res Ecclesiæ dicitur, quæ aliàs fuit locata. 1240.4
Locupletatio.
 Locupletari nemo potest cum alterius iactura. 1308.4
Locus.
 Locus propinquior Canonicis in incedendo est honorabilior. 1420.1
Logica.
 Logica est instrumentum, seu vehiculum ad alias scientias. 1073.3
Lucrum.
 Lucrum non licet reportare cum alterius iactura. 980.5
 Lucrum

Index Rerum.

- Lucrum cessans potest peti pro pecunia mutuatâ, non tamen potest à principio taxari. 1247.6
M
Macellarium, vide Tabernarium.
Maiores.
 Maiores possessor an tenetur alere, vel dotare filios fratrum, & sororum, anceps est questio. 1329.2
 Maiores primogenitus tenetur alere descendentes ab illo, qui maiores, vel primogenituram instituit, licet non eos, quos instituens non tenebatur agnoscere. ibid.3.4
Malitia.
 Malitia supplet proximitatem pubertatis, ad effectum contrahendi matrimonium. 1616.12
 & quomodo hoc intelligatur. ibid.15
Mandatum.
 Mandatum Auditoris Cameræ est nullum, si introducta fuerit iam lis in Rota. 1047.2.3
 Mandatum de dispensando formaliter, non habet vim dispensationis. 1585.9.10
 Mandatum datum à patrono ad præsentandum, est stricti iuris, & sic interpretandum strictè. 1141.4
 Mandatum reuocari potest à parte post signatam supplicationem, etiam à cedente porrecta. 1220.6
 Mandatum procuræ, deductum in stipulationem, vel contractum, potest reuocari. 1294.7
 Mandatum concessum Procuratori ad confirmandum contractum, sequitur naturam contractus cui accedit. ibid.8
 Mandatum speciale requiritur, vt Procurator allegare possit ea, quæ ab animo pendunt. 1313.2
 Mandatum habere Procurator præsumitur, si in causa produxerit plures scripturas, ad suum principalem pertinentes. 1331.6
 Mandatum executiuum pro maiori summa debiti est nullum. 1371.3 quod extendit ad totum 1395.5.6
 Mandatum executiuum non est relaxandum contra tertios possessores, sed contra obligatos principaliter. ibid.4
 Mandatum generale non sufficit ad acceptandum beneficium, sine specificatione beneficiorum. 1578.6
 Mandatum concessum ad parendum conditionaliter non sufficit, vt dicatur vera paritio. 881.6
 Mandati recognitio non est necessaria, si à tempore factæ productionis per Procuratorem nihil opponatur. 1055.8
 Mandato vti non potest Procurator ad præsentandum de beneficio vacaturo, si sit reuocatus, etiam si reuocatio non sit intimata. 1021.2.3
 Mandato paruisse qui allegat, tenetur probare paritionem. 1260.3
 Mandatum de manutenendo in collectione decimarum concedendum est contra religiosos Societatis Iesu, quoties constiterit, Capitula, vel clericos esse in quasi possessione colligendi illas. 1048.3
 Mandatum de manutenendo non est dandum inferiori contra superiorem, respectu iuris conferendi. 1097.10
 Mandatum de manutenendo datur possessori de tempore motæ litis. 1125.2
 Mandatum de manutenendo concedendum est secundum statum, qui erat tempore motæ litis. 1186.1
 Mandatum de manutenendo concedendum est possessori. 1279.1.2
Manuentio.
 Manuentio non datur si ius sit turbidum. 1028.2
 Manuentio datur pensionario, habenti possessionem exigendi ab antecessore. 1062.3
 Manuentio iuris conferendi, & præsentandi danda est, quoties constiterit de quasi possessione. 1097.4
 Manuentio datur cum semiplena probatione quæ si possessionis. 1102.2
 Manuentio iurisdictionis datur ex vnico actu. 1104.5
 Manuentio si petatur à pluribus, danda est ei qui possidet cum titulo, & est anterior. 1113.2
 Manuentio non est danda pro iure familiaritatis. ibid.5
 Manuentio non est danda excommunicato. 1184.5
 Manuentio vt detur, necessariò est probanda quasi possessio. 1201.3
 Manuentio potest dari pendente causa nullitatis sententiæ. 1268.4
 Manuentio est danda in statu, in quo reperitur possidere qui eam petit. 1303.2
 Manuentio non competit nisi ei, qui aliquando possedit. 1307.5
 Manuentio datur Episcopis in iis, in quibus de iure habent fundatam suam intentionem. 1318.3
 Manuentio non datur, vbi adest decretum irritans. 1399.5
 Manuentio datur, si aduersarius fateatur, partem possidere. ibid.1
 Manuentio non est deneganda possidenti de tempore motæ litis. 1604.2
 Manuentio non datur locus, si pars consensiat in sequestro, vel se habuerit pro spoliata. 1250.5
 Manuentio ad effectum sufficit instrumentalis possessio alio non possidente. 1283.2
 Manuentio interdictum qui proponit, debet probare possessionem de tempore motæ litis. 1022.2
 Manuentio obtinere debet probans anterioritatem possessionis. 1396.1
 Manuentio non indiget, qui se non habuit pro spoliato. 1249.4
 Manuentio non impediunt respectiva petitionum. 1393.6
 Manuentio est possessio, & legitima dicitur, quæ fuit capta autoritate iudicis. 928.4
 Manuentio est possessio instrumentalis. 1212.4 alio non possidente. 1427.1
 Manuentio est possessio improba. ibid.5
 Manuentio est possessio quæ transit cum dominio, virtute clausulæ, constituit. 1688.2
 Manuentio est possessio nulla, si ex superueniente causa legitimeretur. 1376.2
 Manuentio est, qui est in possessione ante motam litem. 1212.3
 Manuentio est possessor dum iudicium petitionum est suspensum per appellationem, & commissionem causæ. 1258.6
 Manuentio est possessor antiquus, etiam si res transferatur in tertium. 1259.4
 Manue

Index Rerum.

Manutenendus non est possessor, qui amisit possessionem civilem, & naturalem. 1598.2
Manutenendum est Monasterium pro bonis possessis à Monacho cum nomine illius possideat. 1264.2
Marchia.
Marchiæ, & Anconæ statuta sunt Papalia. 1165.3
Maritus.
Maritus pro vxore potest agere, etiam sine mandato. 881.7
Maritus cogitur præstare alimenta vxori constante matrimonio. 1051.2
Maritus non tenetur præstare alimenta mulieri, si illius dotem non accepit. 1055.7
Maritus non potest præiudicare vxori in dote promissa. 1165.6
Mariti assertioni standum est, sit asserat se cognouisse vxorem, licet mulier excipiat de impotentia donec de contrario constet. 1017.10
Mariti scuitia est legitima causa separationis thori. 1092.7
Mariti confessio post decoctionem nihil probat in præiudicium creditorum. 1115.3
Marito permittitur coërtio leuis in vxorem. 1018.7
Marito competit administratio bonorum dotalem vxoris durante matrimonio. 1685.3,4
Maritalis. affectus solet reddere faciliores dispensationes matrimoniales. 1397.5
Masculus.
Masculi per fœminam non veniunt appellatione descendentium masculorum. 902.8
Masculi, & fœminæ æqualiter vocata ad maiortum, debent succedere æqualiter. 1297.10
Mater.
Mater præfertur omnibus, si velit suscipere tutelam filij. 944.5
Mater tutrix filiorum amittit tutelam, si transeat ad secundas nuptias. 1084.4,7
Mater præfertur patrui in successione filij licet diuersimodè sit, ex statuto Faentino. 1120.2
Mater non Illustris potest instituere hæredem filium spurium. 1359.6
Matrimonium.
Matrimonium vt dissoluatur magna diligentia adhibenda est in causa. 1017.6
Matrimonium non præsumitur clandestinum, si præcedat instrumentum dotale. 1085.20
Matrimonium non dicitur clandestinum, ex quo denuntiationes non præcesserunt. ibid. 21,22
Matrimonium non impeditur nec dirimitur per coactionem conditionalem, sed per absolutam. 1140.2
Matrimonium vt dissoluatur per metum, quinque conditiones sunt necessariae, & quales sint. ibid. 5 & seqq.
Matrimonium dissoluitur per impotentiam viri. 1148.2
Matrimonium probatur per testes vicinos de voce, & fama publica, & ex actibus inducentibus illud. 1200.3,6,8
Matrimonium contractum bona fide in vno ex coniugibus operatur, prolem esse legitimam, licet illud non sit legitimum. 1266.2,3
Matrimonium non probatur per signa æquiuoca. 1322.14,16
Matrimonium probatur ex cohabitatione, ad pro-

bandam legitimitatem filiorum, cum sex requisitis. ibid. 15
Matrimonium contractum de licentia Ordinarij, præsumitur validum. 1381.8
Matrimonium fuisse contractum quomodo probetur. 1416.2
Matrimonium contrahere non possunt, qui in aetate discretionis, & in annis requisitis à iure non fuerint. 1616.3,4
Matrimonium vt valeat, tria requiruntur, & quæ hæc sint. ibid. 5
Matrimonium quandoque contrahi potest, si proximi fuerint pubertati contrahentes. ibid. 6 & quæ sit hæc proximitas. 7
Matrimonium secundum præsumitur factum cum eadem promissione dotis, si de contrario non constat. 1099.4
Matrimonium regulariter non fit sine dotis promissione. ibid. 5
Matrimonij quasi possessio colorata sufficit ad legitimationem proles. 1085.8 & 1381.4
Matrimonij vinculum est indissolubile iure natura. 1140.12
Matrimonij probatio admittitur ex longa cohabitatione. 1200.7
Matrimonij nullitas ex defectu potentia viri, cum quibus solemnitatibus sit declaranda. 1256.8,9
Matrimonij capax dicitur quoad ætatem, qui copulam carnalem potuit consummare. 1616.13 sed requiruntur alia. 15
Matrimonij fauor semper est attendendus. ibid. 23
Matrimonio soluto, consequitur vidua fructus dotis pro alimentis, duabus circumstantiis concurrentibus. 1237.5
Matrimonialia capitula quoad dotem mulieris sunt attendenda, tamquam matrix, & originale. ibid. 18,19
Matrimoniorum diuortia posse fieri propria auctoritate pro libito, tenent erronei Græci, quod fieri nequit. 1140.15
Meum.
Mea dicitur res cum alio communis. 931.12,13
Medium.
Media via est eligenda in arbitrariis. 898.2
Media sunt probata extremis probatis. 1339.3
Melioramentum.
Melioramenta sunt soluenda fideicommissario possidenti fundum, vel domum antequam teneatur restituere. 1005.2
Melioramenta restituenda sunt secundum tempus, in quo fuerunt impensa, licet tempore restitutionis plus valeant. 1082.6
Melioramenta sunt compensanda cum deteriorationibus. ibid. 7
Melioramenta domus vel fundi sunt restituenda, antequam pignoranti reddantur. 1211.1
Melioratam rem retinere potest meliorans, donec ei reficiantur melioramenta facta. 1241.2
Mensis.
Mensis Aprilis reseruatus est Papæ. 1232.3,9,10
Mensis Augustus est de octo reseruatis Papæ, dummodo Episcopus non habeat alternatiuam acceptatam, quia tunc est Ordinarius. 1355.3
Mentio.
Mentio non est necessariò faciendâ in gratia, an beneficium habitu habeat curam animarum. 1337.2,6
Mercator.

Mercator.
Mercatoris factor tenetur reficere principali quod credidit absque illius ordine. 898.3
Mercatorum libris non creditur pro tertio contractum. 945.3 quod fallit, vt 4
Mercatorum libri faciunt fidem contra ipsos. 1287.5
Mercatura.
Mercaturam exercere clerici non possunt. 1015.8
Meretrix.
Meretricibus, aut cōcubinis exequiæ solennes non debent fieri per viros, cum moriuntur. 1200.7
Merus.
Merus executor iudicis, apprehendens processum Ecclesiasticum per diffugia secularia, non tenetur illum tradere sine mandato sui superioris. 1663.4
Metus.
Metus conditionalis, & non absolutus non impedit, nec dirimit matrimonium. 1140.2
Metus iustus, & cadens in constantem virum veluti periculum mortis, vel cruciatus corporis impedit, & dirimit matrimonium. ibid. 3
Metus cadens in constantem virum ad effectum dissoluendi Matrimonium, quinque conditiones habere debet. ibid. 5 & seqq.
Metus reuerentialis cum minis, aut verberibus paternis, sufficit ad inualidandum ordinem sacrum, aut Monachatum susceptum à filio, propter illa. 1199.2
Metus iustus oritur ex continua importunitate paterna, & continuis imprecationibus. ibid. 3 præcipue in puella, & adolescente. 3,4
Metus semel illatus durare præsumitur, donec durat causa, vel persona inferens metum. 1210.2 & 1252.1
Metus protestatio præseruat voluntatem actus gesti contra eam. 1010.4,6
Metus reuerentialis, saltem cum minis est necessarius, ad effectum nullitatis Ordinum. 1285.3
Metum durare non dicitur, si constat de aliquo actu spontaneo. 1252.4,5 & 1257.2
Miles.
Milites sancti Mauricij, & Sancti Lazari non possunt contrahere matrimonium cum vidua, sed cum vnica, & virgine. 1397.2
Milites Hierosolymitani sunt veri religiosi, & ideo testari non possunt. 1142.2
Militum Lauretanorum priuilegia enumerantur. 1419.1, cum seqq.
Minor.
Minor potest celebrare contractum cum interuentione curatoris. 1049.6
Minor, vt filiusfamilias possunt se obligare ex causa dotis. 1165.7
Minor contrahens cum decreto iudicis obligatur ex statuto Vrbeuetano. 1688.5
Minoris presentia ad aliquem actum non est necessaria, si præsens sit tutor, vel curator. 1431.4
Minoris confessio non probat redditionem rationis. 1310.3
Mina.
Minæ cum metu reuerentiali sunt necessariae ad effectum nullitatis Ordinum. 1285.3
Missa.
Missiæ literæ an proxent ad fauorem tertij, est anceps quæstio. 1042.4
Mixtum.
Mixtus executor debet assumere partes iudicis, si

dubitetur quænam possessio litigantium sit melior, & tunc procedere debet, vt talis, non verò vt merus. 1250.2 & 1173.2
Modale.
Modale legatum differt à conditionale. 916.12 & 1362.4
Modalis conditio differt à cæteris conditionalibus. 920.3
Modus.
Modus, & non conditio dicitur, quod implendum est post dotis solutionem, etiam si apponatur clausula, cum conditione. 920.13,15
Modus inductus censetur, & non conditio, vbi aliquid venit implendum. 920.15
Modus, siue conditio suspensiuè operatur, vt non nascatur ius, vel actio ante existentiam conditionis, vel modi. 966.13
Modus non suspendit, sicut conditio. 920.17
Modificatum.
Modificatiua dicitur clausula, dummodo dispositio ad nos hac vice pertineat. 1149.2
Modicum.
Modicum idem est, ac nihil. 953.6
Molendinum.
Molendinum reedificatum in solo, in quo antea existerat, non dicitur nouum, sed antiquum, ad effectum fideicommissi, in eo existentis. 897.2
Molendini pars principalis est aqua. ibid. 7
Molendini principalior pars est aqua, non verò solum. ibid. 8
Molestia.
Molestiæ illatæ de facto, & extraiudicialiter, non interrumpunt præscriptionem, nisi sint super possessione, vel fructibus. 882.11
Monachus.
Monachus non venit nomine cleri in literis beneficiorum. 946.2
Monachus acquirit hæreditatem ei pertinentem, si Monasterium sit capax successione. 1071.2
Monachus quidquid acquirit, Monasterio acquirit. 1214.4,5
Monachus professus non sibi, sed Monasterio potest aliquam rem possidere. 1264.3
Monachi non possunt esse Notarij. 1236.7
Monachis si sit concessum priuilegium exemptionis decimarum, non extenditur ultra personas eorum. 911.3
Monasterium.
Monasterium successione capax non potest renunciare hæreditatem, pertinentem Monacho, sine solemnitatibus à iure requisitis. 1071.2
Monasteria commendata non comprehenduntur sub regula octaua reseruatoria beneficiorum. 1421.2
Monasterij fauor si cessat in legato, non debet substitui ab eo excludi, sed bona ad ipsum peruenient, non ad extraneos. 1660.20,21
Monasterio dandum est mandatù de manutenendo pro bonis possessis à Monacho professio. 1264.2
Mora.
Mora vbi non datur, non debetur interesse. 1012.3 & 966.2
Mora non datur, quando adest iusta causa detentionis. 1061.6
Mora non datur in actibus, in quibus non est obligatio, seu præceptum faciendi. 1198.10
Mora solutionis dotis soluenda est ex statuto Vrvis ad rationem septem cum dimidio. 1237.13
D D d Mora

Index Rerum.

Mora constituitur ex protestatione facta à parte. 1472.
 Moram qui habet, tenetur soluere fructus, & interesse. 966.6 & hoc à die moræ. 920.3
Morosa.
 Morosa dicitur representatio in carceribus, quæ fit post relaxatum mandatum. 1039.15
 Morosus debitor in solutione tenetur soluere interesse, & damna sequuta propter moram. 1010.2
Morbis.
 Morbus est legitima causa in clerico ad lucrandas distributiones quotidianas. 1129.24
 Morbus grauis est sufficiens causa, vt alter ex contrahentibus recedat à sponsalibus de futuro, sed non à matrimonio iam contracto, quo ad vinculum. 1140.11
 Morbus caducus non est sufficiens causa ad dirimendum matrimonium. ibid. 18, 19
Mors.
 Mors probatur ex matricula, in qua describuntur mortui, baptizati, & desponsati. 1131.2 & 1232.4
 Mors antecessoris probatur ex actu, in quo congregantur Canonici ad prouisionem prebendæ. 1131.4
 Mortem, vel vitam probare debet ille, qui eis se fundat. 1429.4
 Mori in peccato nemo præsumitur uelle. 1290.8
Motio.
 Motus litis tempus inspiciendum est ad concedendum mandatum de manutendo, vt secundum illius statum concedatur. 1186.1
 Motus proprius concessus cum clausulis ampliffimis operatur, vt de nullitate dici non possit, secus si corruat ex defectu intentionis concedentis. 1158.5
Mulier.
 Mulier etiam si renunciet Velleiano, non nocet ei si sit in fauorem mariti, licet aliàs possit renunciare. 950.7
 Mulier fideiubere, & se se obligare potest pro dote sibi danda, vel restituenda. ibid. 8 quod fallit si fiat pro viro. 9
 Mulier fideiubens pro marito sine solemnitatibus statutariis nihil agit. ibid. 14
 Mulier ignobilis viro suo nobili donare potest. 953.9
 Mulier, quæ multo tempore cohabitauit cum viro, si agat contra eum propter impotentiam, præsumitur agere ex alia causa. 1017.11
 Mulier pro aliis fideiubere regulariter prohibetur. 950.3
 Mulier iubente marito potest retinere bona hypothecata pro affecuratione suæ dotis. 1284.3
 Mulier ingrediens religionem, an consequi possit legatum dotis. 1660.6
 Mulier ingrediens religionem potest testari ante professionem. ibid. 9
 Mulier si discedat à marito, non potest petere alimenta, antequam constet de legitima causa discessus, licet aliquid sit ei assignandum ad iura sua tuenda. 1682.2
 Mulieris virginitas exploranda est per obstrictrices honestas, & in domo matronæ honestæ, vt deponant de frigiditate viri, ex quo post cohabitationem virgo remanet. 1256.6
 Mulieris dos arbitrandæ est ad summam legitimæ. 1267.1
 Mulieri si sint assignata ducenta à patre pro dote, & illa maritauit cum centum, an possit petere alia centum. 1660.24

Mulieri ingredienti religionem, eadem dos debetur, ac si carnaliter nuberecur. ibid. 4, 28
 Mulieri si sit relicta legatum vsusfructus à viro, quæ mulier contraxit secundo, si existant filij ex primo matrimonio, resoluitur in legatum alimentorum. 1239.3 & sequent.
 Mulierem non esse raptam, ad effectum contrahendi matrimonium, probatur ex partium iuramento. 996.9
 Mulierem in adulterio inuentam si necauerit vir, liberatur à pœna homicidij. 1592.4
Multiplicatio.
 Multiplicatio titularum admittitur in beneficiabus. 1103.8
Mutatio.
 Mutatio alicui naturalis mendini mutat dominium. 897.10 non tamen canalis. 11
 Mutatio personæ in re quæ possidetur, non mutat qualitatem ipsius rei contra personam, quæ possidet. 1259.4
Mutuum.
 Mutuum potest fieri sub spe futuræ numerationis. 935.8
 Mutuum debet esse gratuitum, aliàs erit vsura. 949.3
 Mutuum dare cum pacto ne mutuans aliquid damnum sentiat, sed quod teneatur refarcire ille cui est mutuatum, licitum est. ibid. 7
 Mutui interesse peti non potest ob dilatatam temporis solutionem, & si petatur, erit vsura. 1247.11, 12
 Mutuare potest quis pecunias, quas ad censum accepit, ea lege vt soluat censum. 949.4

N

Narratiua.

Narratiua Papæ super facto alieno non probatur. 1680.3
 Narratiua approbationis in gratia posita non indiget verificatione. 939.9
 Narratiua excessus valoris beneficiij probanda est, saltem ex duobus testibus. 1436.2
 Narratiuam gratiæ tenetur verificare qui eam impetravit. 1158.2
 Narrata in gratia sunt iustificanda, vt valeat. 1187.2 quod limita, vt 3
 Narrata sunt iustificanda in gratia, si nentri, aliàs non prodest. 1354.7

Negatiua.

Negatiua probatur per vocem communem, & famam. 899.3
 Negatiua respiciens non factum ab aliquo, non est probanda ab allegante, sed qui dicit factum, tenetur illud probare. ibid. 5 1260.4
 Negatiua possessionis non probatur ex eo, quod vnus possideat cum possit existere penes duos. 963.6
 Negatiua non existentie instrumenti non probatur per diligentias factas in registris. 1058.14
 Negatiua non partitionis mandati probanda est ab eo, qui allegat partitionem. 1260.3

Negligentia.

Negligentia Notarij in scriptura non debet nocere partibus. 996.10
 Negligentia Procuratoris in non appellando non probat iustitiam restituendi causam. 1034.3

Negotium.

Negotiorum gestor potest vendere, habita fide de precio. 932.5
 Negotium quando potest ad plures pertinere, inspiciendum est cuius nomine actus geritur, vt persona

Index Rerum.

persona alterius excludatur. 1331.6
Neophytus.
 Neophytorum appellatione comprehenduntur omnes cuiuscunque nationis. 1030.6
Nepos.
 Nepotes non sunt expressè vocati ad fideicommissum, sed solum positi in conditione, si testator vocet feminas, non stantibus masculis descendentibus. 1002.4
 Nepotes non veniunt appellatione filiorum, si in fideicommissio sunt vocati filij propriis nominibus. ibid. 12
 Nepotes aliquando sunt melioris conditionis quam filia. 1338.18
Nomen.
 Nomen rei si sit singularissimum, inducit certam rei demonstrationem. 1462.3
 Nomen dignitatis licet sonet pro tali, non ex eo inducitur esse Ecclesiasticam dignitatem. 1671.2
 Nomina, & cognomina testium sunt scribenda, aliàs datur nullitas in examine. 1646.4
 Nominatus ad beneficium acquirit ius. 1578.10
 Nominatio facta à non legitimo patrono non tribuit ius ad rem, nec in re. 1141.2
Notarius.
 Notarius delinquens in officio, ex eo non priuatur ipso iure. 1147.3
 Notarius donec non fuerit priuatus, vel interdictus per sententiam, vt officio potest, & extrahere instrumenta per eum confecta. 1147.4
 Notarius debet facere fidem, quod testes in testamento fuerunt vocati, & rogati vt testamentum valeat. 1471.8
 Notarius in fine testamenti tenetur apponere nomina testium, & postea eius subscriptione. ibid. 11
 Notarius attestans testes iurasse in forma iuris, etiam si non dicat tactis scripturis, satis videtur hoc virtualiter attestari. 1646.10
 Notarij successores in officio possunt extrahere instrumenta, absque compulsionem. 927.3
 Notarij non possunt esse Monachi. 1237.7
 bene tamen possunt publicare instrumenta, ab ipsis confecta, dum erant in sæculo. ibid. 8
 Notarij negligentia in scriptura non debet partibus nocere. 996.10
 Notarij instrumenta sine testibus non probant. 1626.5
 Notarij assertio non probat, si de contraria veritate in actis constat. 1684.3
 Notario assertenti, se esse successorem in officio, creditur. 927.4
 Notario non creditur, nisi in iis, de quibus à partibus fuit rogatus. 1079.5
 Notario creditur, quando attestatur de sua auctoritate, data à superiore ad extrahendum instrumentum. 1289.3
 Notario attestanti de facto proprio ad suum officium pertinere, creditur. 1300.2
 Notario attestanti, se habuisse commissionem ad aliquid faciendum, non creditur. 1289.5
Notariatus.
 Notariatus probatur per literas legalitatis terræ, vbi degit Notarius. 1236.5 & de instrumentis confectis ab eo rogato. ibid. 6
 Notariatus officium an possit exercere Sacerdos, vel Monachus. 1325.2
Notatio.
 Notatio non presumitur in capitulis matrimonialium. *Pœna Decif. Tom. I I.*

libus, nisi expressè caueatur. 1237.20 & sic semper inest clausula præseruatoria. ibid. 21
Nouum.
 Nouum aliquid facere non dicitur qui declarat. 917.11
Nullum.
 Nulla est sententia lata contra sententias, non reuocatas, & illa venit reuocanda. 904.3, 4
 Nulla est sententia, si non citentur partes ad audiendam illam quæ sine appellatione rescinditur. 1122.2, 4
 Nulla dicitur sententia alternatiuè concepta. 1235.4
 Nulla dicitur sententia contra aliam, quæ transiit in rem iudicatam. 1249.8
 Nulla dicitur sententia iudicis ad quem, si sit prolata sine transportatione actorum. 1336.4
Nullitas.
 Nullitas datur, si testes inducantur ab eo, qui non habet mandatum. 885.6
 Nullitas est certa, si possessio sit capta intra decem dies ad appellandum, etiam si non sit appellatum. 891.5
 Nullitas non datur si sit citatus Procurator factus dominus litis. 954.12
 Nullitas vt inducatur, sufficit exprimere causam in appellatione. 962.7
 Nullitas examinis testium datur, si non præcedat citatio ad videndum iurare eos. 1046.3
 Nullitas datur, si non constat in actis de mandato partis. 1112.1
 Nullitas sententiæ si sit opposita, prius cognoscenda est, antequam deueniatur ad negotium principale. 1195.6
 Nullitas sententiæ non potest opponi post annum ex statuto vrbis Romanæ. 1268.6 quod intellige, vt 7
 Nullitas non datur ob defectum citationis, si ad sententiam, decretum iudicis sit factum partibus presentibus. 1270.4
 Nullitas causæ oritur ex defectu iurisdictionis, citationis, vel mandati, quibus quarta additur. 1293.7
 Nullitas orta ob non seruatos terminos, purgatur per reiterationem illorum, licet non, aut nulliter tentorum. 1295.4
 Nullitas quæ potest opponi, sanatur per comparisonem partis. 1646.7, 8
 Nullitatis oppositio calumniosa non debet admitti. 886.7
 Nullitatis per viam possunt attentata reuocari, etiam post lapsum fatalium. 1243.6
 Nullitatis causa durat per spatium triginta annorum, vt prosequi possit. 1679.4
 Nullitatem non potest opponere tertius, sed qui habet ius proprium. 988.2
 Nullitatem sententiæ qui opponit, & expressè protestatur, non facit sententias validas. 1233.15
Numeratio.
 Numeratio confessata per maritum post decoctionem nihil probat in præiudicium creditorum. 1115.3
 Numerationis pecuniæ confessio contra tertium non probat. ibid. 2
Numerus.
 Numerus singularis non patitur pluralitatem. 1066.3
Nuntius.
 Nuntij Apostolici referuatio beneficiorum est per se

Index Rerum.

personalis. 1177.8, 15
 Nunciatorum Apostolicorum beneficia sunt referuata Papæ. *ibid.* 6
Nuncupatiuum.
 Nuncupatiuum testamentum quæ requirat. 1471.8
Nuptiæ.
 Nuptiæ spirituales an æquiparentur carnalibus ad effectum consequendi legatum dotis. 1660.7
 Nuptiis sequutis, potest legataria disponere de legato dotis. *ibid.* 5 quod extendit, etiam si religionem ingrediatur. 6
Nutrix.
 Nutrix potest esse testis pro puero, quem nutrit, finito tempore nutritionis. 1301.6
O
Obiectiuum.
 Obiectiuum quomodo intelligatur, ad effectum probationis. 1626.8
Obitus.
 Obitus probatur ex libro Parochi. 907.7
 Obitus non probatur ex sola Parochi attestazione, sed per partitam formiter extractam ex libro. 1446.2
 Obitus probatur diuerso modo tam ad effectum iustificationis gratiæ, quàm ad probandam mortem certo tempore. 1453.6
 Obitus probatur ad effectum reservationis per testes, legitimè, & concludenter deponentes de voce, & fama. *ibid.* 10
 Obitus probatur per vocem publicam, & famam, si non detur concursus alterius prouisi Apostolici de beneficio. 1456.2
Oblatio.
 Oblatio cum deposito vnus Iulij pro illiquidis non sufficit, sed est necessaria realis, & actualis restituta in iudicio spolij, & attentatorum. 1336.6, 7
 Oblationes quæ sunt in Ecclesia, pertinent ad Rectorem. 1632.3
Obligatio.
 Obligatio non oritur ex contractu conditionalis, ante adimplementum conditionis. 920.22
 Obligatio Cameralis qualificat contractum, & omnia in eo contenta. 923.4, 5
 Obligatio mulieris pro marito est nulla ipso iure. 950.4
 Obligatio tollitur ex solutione eius, quod debetur. 1096.1, 2
 Obligatio tributi probatur per solutionem factam per longissimum tempus, & si sit fauore Ecclesiæ, vel piæ causæ, sufficit per decem annos. 1135.2, 3, 10
 Obligatio Cameralis licet non sit extensa, est exequibilis, cum sufficiat decretum de extendenda obligatione. 1171.4
 Obligatio limitata ad certas personas, ad eas tantum producit effectum. 1307.8
 Obligatio facta à duobus, non intelligitur in solidum facta, sed pro virili, nisi expressè caueatur. 1621.2, 12
 Obligatio restituendi rem est diuidua, sed respectu solutionis est indiuidua. *ibid.* 5 & si duo sint obligati, tenentur in solidum quoad solutionem. *ibid.* 6, 13
 Obligatio in solidum pro duobus, vel pluribus se

obligantibus, non est inducenda ex coniecturis. 1621.18
 Obligationes præcedentes clericatui, tenetur soluere clericus nouiter effectus. 1061.9
 Obligationes, & actiones diuersæ possunt oriri ex diuersis respectibus. 1378.5
 Obligationes tot esse possunt, quot sunt prouisiones. *ibid.* 7
 Obligationis Cameralis executionem solum impedit exceptio solutionis, non verò alia, requirentes altiore indaginem. 1307.1, 10
 Obligationem non inducunt verba æquiuoca, & curialia contra scribentem. 1009.5
Obligatus.
 Obligatus simpliciter ad sese repræsentandum in carceribus, liberatur facta vna repræsentatione. 1039.13
 Obligatus ad soluenda alimenra tenetur soluere illa, non solum de tempore futuro, sed etiam de præterito. 1185.4
 Obligari possunt pro dote bona emphyteutica, sed hypotheca tandiu durat, quandiu emphyteusis. 978.9
Oblitio.
 Oblitio potest induci per longum temporis spatium. 996.14
 Oblitio non præsumitur in facto notabili, & recenti. 1647.4
Observantia.
 Observantia subsecuta est fidelis interpret rerum dubiarum. 943.5 & 1030.10
 Observantia subsecuta approbat defectus scripturæ. 925.2
 Observantia iterata statuti inducit ius. 1271.6
 Observantia subsecuta de contentis in instrumento dispensationis facit fidem. 996.12
Obstacula.
 Obstacula plura si adsint, remoto vno, non tollitur & aliud. 1582.11
Obstetric.
 Obstetrices duæ sufficiunt ad explorandam virginitatem mulieris allegantis frigiditatem viri. 1256.2, 3
 Obstetrices iurare debent de declaranda veritate iuxta earum peritiam, an mulier allegans impotentiam viri, existat virgo, vel non. *ibid.* 7
Obtentum.
 Obtentorum valor requirit leuiorem probationem, quàm obtinendorum. 1444.2 & est facienda computatio de tempore gratiæ. *ibid.* 3
 Obtrata beneficia probantur per testes de auditu. 1628.5
 Obtinens beneficium in concursu non est præferendus non obtinenti, etiam si illud sit tenuerit. 1386.4
 Obtineri à Papa non possunt beneficia viuents sine dispensatione, quam solus Papa concedere potest. 1069.3
Odiu.
 Odium inter coniuges ex litibus est sufficiens causa ad separationem thori. 1092.11
 Odium, quod ex lite oriri solet, tollitur ex transactione. 1594.3
Onus.
 Onus probandi alia bona extitisse tempore mortis testatoris prohibentis alienare, incumbit emptoribus. 958.2
 Onus temporale si sit impositum in agro per laicum

Index Rerum.

cum, extinguatur si perueniat ager in personam Ecclesiasticam, exemptam à tali onere. 1079.11
 Onus reale transit cum re, in qua est impositum. 1352.3
 Onus probandi finitam esse lineam, vt res deuoluatur, incumbit agenti, & debet fieri concludenter, maxime contra possessorem. 1402.5
Opinio.
 Opinio Doctorum quomodo sit qualificanda. 1361.8
Oppositio.
 Oppositio calumniolæ nullitatis processus non est admittenda. 886.7
 Oppositio partis facit contestari litem. 987.3
 Oppositio ad beneficium non tribuit ius ad rem, nec in re. 1155.3
 Opponere nullitatem non potest tertius, sed tantum qui habet ius proprium. 988.2
 Opponi potest de inuentario, etiam post sententiam. 1025.3
Optio.
 Optare non potest inhabilis ad subeunda onera beneficij. 906.8
 Optans dicitur prouisus, vel electus à fundatore, aut ab statuente. 910.9
 Optione non mutatur titulus antiquus beneficij. *ibid.* 10
Opus.
 Opus nouum non dicitur, quod instauratur, vel reedificatur in eodem solo, vbi antea existerat, cum grauamine fideicommissi. 899.2
Ordinarius.
 Ordinarius habet fundatam intentionem in iure in his, quæ spectant ad illius iurisdictionem. 993.11 quod limita, vt 13
 Ordinarius conferens beneficia viuents incurrit in pœnis à iure statutis. 1069.2
 Ordinarius conferre non potest beneficium litigiosum, lite pendente. 1075.3
 Ordinarius potest eligere, & instituere ex æquè approbatis à examinatoribus synodalibus. 1155.2
 Ordinarius potest præfigere terminum edicti arbitrio suo, vt possint clerici sese opponere ad beneficium. 1314.3
 Ordinarij habent parem potestatem conferendi cum Papa, cessantibus reservationibus. 1001.6
 Ordinarij iudicio standum est in approbatione ad beneficium, nisi probetur, illam esse dolosam. 1386.2
 Ordinario asserenti, se instituisse Petrum creditur. 912.1 quod limita quando adest præiudicium tertij. *ibid.* 2
Ordinatus.
 Ordinatus in Sacris per metum conditionalem, si ratificauerit cum exercitio Ordinum, non postea conquirit. 1257.3
Ordo.
 Ordinum susceptio annullatur per metum reuententialem cum minis. 1199.2
 Ordinum nullitas propter metum illarum tollitur, si ordinatus ministrauerit post susceptionem Ordinum. 1285.5, 6
Originale.
 Originalia instrumenta, publicata ab ipsomet Notario testificante, faciunt fidem. 1236.2
Originarius.
 Originarius, & oriundus quomodo dignoscantur, vide annot. 1684.2
Peña Decif. Tom. II.

P

Pacifica possessio.

Pacifica possessio non interruptitur per citationem nullam. 882.7
 Pacifica possessio interruptitur per molestias illatas de facto, & extraiudicialiter. *ibid.* 10
Pacificus possessor.
 Pacificus possessor dicitur ille, qui nec iudicialiter, nec extraiudicialiter fuit molestatus. *ibid.* 6
Pactum.
 Pactum de succedendo in bonis viuents, an valeat, est anceps quæstio, de qua 917.6
 Pactum primum extinguatur cum alio, nouiter facto. *ibid.* 7
 Pactum impeditiuum, ne mulier transeat ad secundas nuptias, non valet. *ibid.* 12 & 953.3, 4
 Pactum quod non transferatur dominium rei venditæ, donec pretium soluat, valet, & est vera emptio, & venditio. 982.6, 7
 Pactum quod fiat instrumentum de conuentione inita, reddit contractum absolutum. 995.5
 Pactum de soluendo interesse recipit interpretationem, quatenus de iure debeatur. 1012.4
 Pactum de affrancanda re in emphyteusum danda, est reiterabile. 1402.10
 Pactum habens assistentiam iuris seruandum est. 1582.8
 Pacto dotali conueniri potest, vt in constitutione dotis attendatur consuetudo loci mulieris, & non viri. 1206.5
 Pactis priuatorum induci potest, quod alias lege, vel statuto constitutum non poterat. 1221.8
Papa.
 Papa non facit iniuriam per subrogationem factam tertio de beneficio litigioso. 901.4
 Papa nemini præiudicat ex vnione beneficij, per eum facta. 1020.7
 Papa est Ordinarius ordinariorum, & sic potest concurrere cum ordinariis, præueniendo in quocumque mense. 1117.3 & 1144.6 & 1189.10
 Papa potest dispensare in impedimentis, proueniens à iure positiuo. 1381.6
 Papa per suam concessionem nemini vult præiudicare. 1596.3
 Papæ auctoritatem non comprehendit decretum irritans. 1117.8
 Papæ si impediatur prouidere beneficia, alias reseruata, tunc comprehenduntur sub regula octaua quæ est subsidiaria. 1321.24
Parendi potentia.
 Parendi potentia vbi deficit, non datur pertinacia. 831.7
Parentes.
 Parentum appellatione intelliguntur omnes ascendentes, tam agnati, quàm cognati. 934.2, 4
Parentela.
 Parentela probatur per famam, in antiquis. 1659.6
 Parentelam dicere, idem est ac propinquos. 934.5
Partitio.
 Partitio conditionalis mandati, non dicitur vera partitio. 831.6
Parochianus.
 Parochiani possunt supplicare, vt Rector indignus amoueat. 905.8
Parochus.
 Parochi liber probat obitum. 907.7
 P d d 3 Paro

Index Rerum.

Parochi habent fundatam intentionem in iure, vt decimæ fructuum eis debeantur. 1201.2,4
 Parochi, ex dispositione Concilij Tridentini, tenentur habere librum, in quo describantur nomina coniugum, &c. 1322.5
 Parochi fides, attestantis quem esse baptizatum vti natum ex N. non probat descendiam illius, si alia non concurrant. ibid.16
 Parochi sola attestatio non probat obitum, sed est necessaria formiter extractio partitæ ex libro. 1446.2
Parochialis.
 Parochialis Ecclesia exigui valoris inferuenda est cum tali exiguitate, si aliunde non habeat alios fructus. 1083.3
 Parochialis Ecclesia vt dicatur, quatuor requisita sunt necessaria. 1444.4
 Parochialis Ecclesia ex quibus constituatur. 1586.3
 Parochialis, & Cathedralis Ecclesia simul potest esse. 1163.13
 Parochialis vnitæ valor si est minor quinquaginta ducatorum, non debet assignari Vicario perpetuo maior quantitas. 1083.5
 Parochialem si quis litigat, & obtineat secundam, per adeptionem possessionis istius, vacat illa. 1438.2
 Parochialibus, dignior est Ecclesia collegiata. 941.3
 Parochialium examinatores tenentur facere relationem Episcopo de omnibus oppositoribus. 1637.4
Parochialitas.
 Parochialitas ex quibus probetur. 1628.2
 Parochialitas non excluditur ex eo, quod prouisi non refederint in Ecclesia, quia id potius sonat in abusum. 1632.5,6
Pars.
 Parte non citata nec audita, si apponatur sequentium, venit reuocandum. 924.3
 Partis oppositio contestatur litem. 987.3
 Partis dictum non præiudicat filiis circa natalitia. 1200.11
 Partis instantia in actu faciendo probat ipsum actum. 1146.2
Partita.
 Partitæ scriptæ in libro particulari, an sit danda fides, standum est relationi periti. 1011.4
 Partitarum veritas non detrahitur ex eo, quod illæ sint correctæ, si aliunde constat de legalitate. ibid.12
Particula.
 Particulam testamenti, in qua relinquitur legatum, cum institutione hæredis, sufficit legatarium ostendere, vt possit petere, legatum. 1019.3
Pater.
 Pater potest dare filiæ in dotem bona aduentitia, non tamen ea æstimatione, quæ faciat emptio-nem. 903.9,10
 Pater pro filia potest stipulare pro dote. 1156.3
 Pater familias diligens debet explorare semper vitium latens. 1472
 Pater si relinquat filiæ ducenta pro dote, & ipsa maritauerit cum centum, an possit petere alia centum. 1660.24
 Patres ad conseruandum domos, & familiam, præferre solent in successione masculos fœminis. 1322.7
 Patris donatio facta filio est prohibita, non tamen ex causa matrimonij, etiam futuri. 1155.2